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PROGRAMMA SCIENTIFICO

VENERDI 02 DICEMBRE SABATO 03 DICEMBRE

08.30
09.00

09.10
09.30

09.40

09.45

10.15

10.45

11.00

Registrazione partecipanti

Saluto Presidente Collegio IPASVI di Catanzaro
C. Genovese

Saluto Autorita

Tiaccompagno in S.O. - Video e testimonianze
G.Versea

Introduzione al Congresso

M.R. Costantino

Lettura Magistrale: La comunicazione in S.0,, I'attimo
come luogo di salvezza

Edoardo Manzoni

Il rischio clinico in S.0.

F.Venneri

Incontriamo I'AICO

S. Casarano - G. Lo Giudice - E. Melis

Coffee break

12SESSIONE - Riorganizzazione e cambiamento
Moderatori: P. Doldo - A. Gallucci — M.R. Costantino - C. Genovese

11.20

11.40

12.00

12.20

12.40

13.00
13.30

SEGR

Il Blocco Operatorio nell’AO Pugliese-Ciaccio:
sfida per il cambiamento

E.Rizzo

Job rotation: utopia o realta

D. Calio

Quali cambiamenti dell'orario di lavoro:
Normativa Europea

R. Sperli - P. Altilia

Dotazioni organiche insufficienti: quali ripercussioni
D. Pupa

Responsabilita giuridica del personale di S.O.
P.Rizzi

Discussione

Lunch

ETERIA ORGANIZZATIVA

DA CATANZARO (10 minuti)
Prendere a S.S. dei i

COME RAGGIUNGERCI

DA CATANZARO LIDO (5 minuti)

22 SESSIONE - La sicurezza del paziente nel percorso
pre-intra-post operatorio
Moderatori: D.Pupa - M.R. Costantino - C. Puntoriero
A.M. Caroleo

14.30 La comunicazionein S.O.

G. Lo Giudice

La complessita organizzativa in S.O.
G.Versea

Nursing peri e post operatorio

M. Ciaccio

Accoglienza e check-list in S.O.

B. Coltri- A.Fava

Prevenzione delle infezioni in S.O.
R. Di Mario - S. Mazza

Sicurezza dell'intervento e allestimento della S.O.
S. Danizio

16.30 Coffee break

14.50

15.10

15.30

15.50

16.10

Il processo di ricondizionamento dello strumentario chirurgico

16.50 Le metodiche di sterilizzazione in ospedale

M. Mazzotta

Le responsabilita del processo di sterilizzazione dei
dispositivi

medici risterilizzabili

A. Mancini

17.30 Tracciabilita e rintracciabilita dei dispositivi medici
risterilizzabili

R. Sinopoli

Resolution: innovazione e gestione del materiale di S.O.
Sessione non ECM

Discussione

17.10

17.50

18.10

18.40 Chiusura dei lavori
18.50 Adesione AICO Calabria

DA AUTOSTRADA A3 SA/RC

Autostrada A3 SW/RC.
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USCITA LAMEZIA TERME

(20 minut)

Prender a .5.dei Due Mari in direzone
Gatanzaro e percorer;

(1 minuto).

(1 minuto).
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CREDIT
Evento

L'evento é rivolto alle professioni di

Infermi

| MINISTERIALI ECM
formativo ECM n. 352-176401

@ Auseo
ere ed Infermiere Pediatrico.

| crediti formativi verranno assegnati ai
primi 120 partecipanti regolarmente iscritti.
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Kosmos HosPITAL si
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X MEDICAL S.P.A.
Direzione
CATANZARO LIDO

USCITA
UNIVERSITA
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32 SESSIONE - Comunicazioni in ambiti specifici di sala
operatoria
Moderatori: E.Santangelo - C. Ceccotti - M. Verre - S. Aidala

09.00 La gestione del post-chirurgico in recovery room
G. Perri

Gestione del paziente pediatrico

M. Cosco - V. Ferro

La chirurgia endoscopica: coinvolgimento dei ruoli
P. Castaldo

Anestesisti ed infermieri a confronto: come i ruoli si
intersecano

A.Nania

Le tecnologie avanzate nel Dipartimento di Neuroscienze
L. Santaguida

Discussione

Coffee break

09.40
10.00

10.20

10.40

11.00
11.30

42 SESSIONE - Il politrauma
Moderatori: C.Ceccotti — M. Verre - S. Aidala

11.50 Il sistema 118

D. Schirripa

La Golden Hour

M. Verre

Dallemergenza alla vita

S. Angotti - D. Musolino

La donazione organi: quali competenze
E. Macrina

Discussione

12.10

12.30

12.50

13.30

14.00 Chiusura dei lavori

CON IL CONTRIBUTO INCONDIZIONATO DI

%

New
Hospital

di Francesco Chianello

Demar
Hospital

““iecnologic ospedaliere

Stella Tecnemedica

STORZ

Sud

/N

B

SotediR,

s P o s el e

Mt

Medi TecnikA

Riow



